



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22810/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2018

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação

O MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS – PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, situado na Rua Episcopal, nº 1.575, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº 45.358.249/0001-01, devidamente representada neste ato pelo Prefeito Municipal AIRTON GARCIA FERREIRA, brasileiro, casado, portador do RG nº 4.332.512-9 – SSP/SP e CPF nº 209.770.008-00, residente e domiciliado na Rua Antônio Rodrigues Cajado, 2067, Vila Elizabeth, São Carlos/SP e a empresa ANA VALÉRIA TONELOTTO - EPP, inscrita no CNPJ sob nº 13.331.317/0001-52, situada à Rua Angelina Ferri Marchiori, 60 B, Cascalho, Pedreira/SP, CEP 13.920-000, telefone (19) 3893 7441, por sua representante legal, ANA VALÉRIA TONELOTTO, portadora do RG 29.663.302-1 SSP/SP e CPF 297.253.448-47, acordam proceder, nos termos do Decreto Municipal 65/2007 e do Edital do Processo Licitatório em epígrafe, parte integrante do presente instrumento independentemente de transcrição, a AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR E DE EXPEDIENTE, A FIM DE ATENDER À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, conforme descrição do objeto, nas condições abaixo:

Lote	Item	Produto	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1	1	Almofada para carimbo em plástico azul, n.º 02 – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Japan	Unidade	440	1,92	844,80
	2	Almofada para carimbo em plástico preta, n.º 02 – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Japan	Unidade	440	1,92	844,80
	3	Tinta para carimbo azul, sem óleo, 40 ml – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Radex	Unidade	440	1,96	862,40
	4	Tinta para carimbo preta, sem óleo, 40 ml – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Radex	Unidade	440	1,96	862,40
	5	Tinta para carimbo vermelha, sem óleo, 40 ml – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Radex	Unidade	240	1,96	470,40
	6	Elástico em látex especial amarelo nº 18. Pacote com 100gr – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: RB	Pacote	800	1,20	960,00
	7	Papel carbono preto manual A4 cx com 100 folhas – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Radex	Caixa	400	17,50	7.000,00
	8	Barbante cru, 8 fios, 100% algodão, rolo com 250g, embalado individualmente com plástico para proteção do barbante – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Anhanguera	Rolo	480	3,80	1.824,00
	9	Umedecedor de dedos (púcaro), inodoro, atóxico, com espuma 12 g – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Radex	Unidade	240	3,00	720,00
	10	Prancheta Eucatex 320x220mm com garra em metal – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Souza	Unidade	1.600	2,33	3.728,00
	11	Extrator de grampos tipo espátula – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Cavia	Unidade	1.200	0,60	720,00
	12	Calculadora eletrônica, display grande, 10 dígitos – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Classe	Unidade	800	8,75	7.000,00
3	1	Caneta destaca texto material plástico, tipo ponta macia chanfrada não recarregável, cor fluorescente amarela – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Jocar	Unidade	3.360	1,19	3.998,40
	2	Caneta destaca texto material plástico, tipo ponta macia chanfrada não recarregável, cor fluorescente laranja – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital	Unidade	1.600	1,19	1.904,00



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

		Marca: Jocar				
	3	Caneta destaca texto material plástico, tipo ponta macia chanfrada, não recarregável, cor fluorescente rosa – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Jocar	Unidade	1.600	1,19	1.904,00
	4	Caneta destaca texto material plástico, tipo ponta macia chanfrada, não recarregável, cor fluorescente verde – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Jocar	Unidade	1.600	1,19	1.904,00
	5	Caneta esferográfica azul, ponta média de 1,0 mm transparente – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: BIC	Unidade	32.000	0,62	19.840,00
	6	Caneta esferográfica preta, ponta média de 1,0 mm transparente – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: BIC	Unidade	24.000	0,62	14.880,00
	7	Caneta esferográfica vermelha, ponta média de 1,0 mm, transparente – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: BIC	Unidade	16.000	0,62	9.920,00
	8	Caneta para quadro branco, recarregavel, na cor azul – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Jocar	Unidade	1.600	1,58	2.528,00
	9	Caneta para quadro branco, recarregavel, na cor preta – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Jocar	Unidade	1.600	1,58	2.528,00
	10	Caneta para quadro branco, recarregavel, na cor verde – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Jocar	Unidade	1.600	1,58	2.528,00
	11	Caneta para quadro branco, recarregavel, na cor vermelha – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Jocar	Unidade	1.600	1,59	2.544,00
	12	Pincel atômico azul com tinta permanente a base de álcool, em embalagem de papelão com 12 unidades. – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Jocar	Embalagem	1.200	14,26	17.112,00
	13	Pincel atômico preto com tinta permanente a base de álcool, em embalagem de papelão com 12 unidades. – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Jocar	Embalagem	1.200	14,26	17.112,00
	14	Pincel atômico verde com tinta permanente a base de álcool, em embalagem de papelão com 12 unidades. – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Jocar	Embalagem	800	14,26	11.408,00
	15	Pincel atômico vermelho com tinta permanente a base de álcool, em embalagem de papelão com 12 unidades. – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Jocar	Embalagem	800	14,26	11.408,00
	16	Pincel marcador de retroprojeter, tinta permanente e secagem rápida, ponta de 2 mm, cor azul – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Jocar	Unidade	800	1,55	1.240,00
	17	Pincel marcador de retroprojeter, tinta permanente e secagem rápida, ponta de 2 mm, cor preta – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Jocar	Unidade	800	1,55	1.240,00
7	1	Grampeador metálico preto com lâmina de segurança, capacidade para 100 grampos 26/6, base medindo 132mm de comprimento x 36mm de largura, compartimento dos grampos medindo 104mm de comprimento x 15mm de largura, pesando 200g, capacidade mínima para grampear 25 folhas de 75 g/m ² – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Jocar	Unidade	1.600	9,65	15.440,00
	2	Grampeador metálico preto com lâmina de segurança, dispositivo de trava e duas posições para fixação, para grampos 26/6, base medindo 160 mm de comprimento x 65 mm de largura, compartimento dos grampos medindo 104 mm de comprimento x 35 mm de largura, capacidade mínima para grampear de 50 folhas de 75 g/m ² . – Descrição detalhada	Unidade	1.200	20,25	24.300,00



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

		conforme Termo de Referência do Edital Marca: Jocar				
	3	Grampo para grampeador 26/6, caixa com 5000 unidades – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Frama	Caixa	3.200	3,24	10.368,00
	4	Perfurador de papel, capacidade para até 20 folhas de 75 g/m ² – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Jocar	Unidade	240	11,90	2.856,00
	5	Perfurador de papel, capacidade para até 30 folhas de 75 g/m – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Jocar	Unidade	240	23,30	5.592,00
	6	Compasso escolar em aço inox com mecanismo de regulação para grafite em aço inox e agulha anti-ferrugem, haste de carbono. – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Leo & Leo	Unidade	4.000	3,85	15.400,00
	7	Estilete estreito, com corpo de acrílico, contendo marca em alto relevo, medindo 180 mm x 35 mm, sistema de quebra meia lua, lâmina resistente removível 83 mm x 9 mm e sistema de trava em plástico resistente medindo 25 mm x 9 mm fechado e aberto 30 mm x 9 mm, totalizando 128 mm x 14 mm – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: CIS	Unidade	960	1,00	960,00
	8	Estilete grande, com corpo de acrílico reforçado, contendo marca em alto relevo, medindo 115 mm x 14 mm, sistema de quebra meia lua, lâmina resistente de 18mm e sistema de trava em plástico resistente, guia da lamina em metálico – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: CIS	Unidade	480	1,86	892,80
10	1	Caderno/Livro para protocolo de correspondência com 100 folhas – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Tamoio	Unidade	400	8,43	3.372,00
	2	Caixa para arquivo morto em papelão, tamanho ofício, em papel kraft, com trava de fechamento – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: DB	Unidade	4.800	1,05	5.040,00
	3	Caixa para arquivo morto em papelão, tamanho ofício – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: DB	Unidade	2.400	1,04	2.496,00
	4	Envelope carta branco, produzido em papel de primeira qualidade, com gramatura de 63 g/m ² , sem nenhum tipo de impressão em seu corpo, contendo 1000 unidades – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Foroni	Caixa	120	41,57	4.988,40
	5	Envelope em papel branco para CD/DVD com janela transparente, formato 125mm x 125mm, gramatura 75g. Caixa com 250 unidades – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Foroni	Caixa	120	21,76	2.611,20
	6	Envelope ofício branco, produzido em papel de primeira qualidade, com gramatura de 63 g/m ² , contendo 1000 unidades – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Foroni	Caixa	120	53,40	6.408,00
	7	Envelope saco branco, produzido em papel de primeira qualidade, com gramatura de 75 g/m ² , sem nenhum tipo de impressão em seu corpo, com as seguintes dimensões: 229 mm de altura x 324mm de largura. – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Foroni	Caixa	120	56,81	6.817,20
	8	Etiqueta Branca retangular, medindo 25,4 x 66,7mm, com 30 etiquetas por folha e pacote com 250 folhas – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Clamar	Pacote	400	52,81	21.124,00
	9	Livro de atas 100 folhas, sem margem, possui folhas numeradas tipograficamente e acabamento em capa dura preta. formato 206x300mm. – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: P.B	Unidade	800	8,33	6.664,00



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

10	Livro de atas 50 folhas, sem margem, possui folhas numeradas tipograficamente e acabamento em capa dura preta. formato 206x300mm – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: P.B	Unidade	800	5,80	4.640,00
11	Livro de atas 200 folhas, sem margem, possui folhas numeradas tipograficamente e acabamento em capa dura preta. formato 206x300mm – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: P.B	Unidade	1.040	14,89	15.845,60
12	Papel almaço A4 com pauta (pacote com 100 folhas) – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Afapel	Pacote	400	7,18	2.872,00
13	Bloco de linguagem 2 furos 100 folhas pautadas, medindo 207mm x 210mm – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Afapel	Unidade	2.400	2,99	7.176,00
14	Pasta AZ lombo largo, dupla face, preta em papelão com revestimento em pokft, protetor metálico prensado, visor em PP, etiqueta com impressão, fechamento tipo macho e fêmea, prendedor modelo tic-tac, medidas aproximadas: 285 mm x 730 mm x 315 mm – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Frama	Unidade	880	7,73	6.802,40
15	Pasta com abas e elástico em cartão duplex pintado e plastificado com plástico transparente. reforçada com ilhós. medida: 353 x 0 x 240mm, gramatura: 250 a 270grs/m ² , espessura: 0,32mm. Cores: amarela, azul, vermelha, verde, preta e laranja – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Color	Unidade	6.400	1,09	6.976,00
16	Pasta dobrada com grampo, cartão duplex, plastificado colorido, trilha metal, medindo aproximadamente 335 mm x 230 mm – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Amoarte	Unidade	2.000	1,00	2.000,00
17	Pasta suspensa marmorizada 330g, medindo: 36x24cm, com kit identificador – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Dello	Unidade	6.400	1,66	10.624,00
19	Caixa para arquivo morto em poliondas, azul, medidas aproximadas: 130 mm x 240 mm x 360 mm – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Ala	Unidade	1.200	2,45	2.940,00
20	Esquadro escolar com hipotenusa de 21 cm, 45°, transparente em poliestireno de alta qualidade, impressão das escalas com divisão em milímetros, destaques a cada 5 milímetros com marcações numeradas a cada centímetro na cor preta ou outra cor legível – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Waleu	Unidade	480	1,25	600,00
21	Grampo plástico, tipo trilha (romeu e Julieta) branco ou cristal, pacote com 50 unid – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: BRW	Pacote	1.200	6,52	7.824,00
22	Pasta catalôgo em plástico, com bolso plástico em pvc, com 4 colchetes para plásticos com 4 furos, 50 envelopes plásticos de 0,6mm em PEBD, tamanho aproximado 245 x 335 mm – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: DAC	Unidade	2.400	7,87	18.888,00
23	Pasta em L, translúcido, com espessura mínima de 0,18 mm, tamanho A4. Dimensões: 220 x 310 mm, cores variadas – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: DAC	Unidade	1.600	0,65	1.040,00
24	Pasta polionda, com elástico 2 centímetros, pacote com 1 unidade, na cor azul . Cores: amarela, azul, vermelha, verde, preta e laranja – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: ALA	Unidade	6.400	1,80	11.520,00



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

	25	Pasta polionda, com elástico 5,5 centímetros, pacote com 1 unidades, na cor azul . Cores: amarela, azul, vermelha, verde, preta e laranja – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: ALA	Unidade	9.600	1,83	17.568,00
	26	Régua plástica 30 cm transparente. impressão das escalas com divisão em milímetros, destaques a cada 5 milímetros com marcações numeradas a cada centímetro na cor preta ou outra cor legível. – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Waleu	Unidade	2.400	0,40	960,00
	27	Saco plástico 4 furos médio, medindo 230mm x 310mm(A4), espessura 0,12. Pacote com 50 unidades – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: DAC	Pacote	1.600	9,00	14.400,00
	28	Transferidor Escolar 360 acrílico, espessura mínima 3 mm, transparente, impressão em escala numérica em cm legível – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Waleu	Unidade	480	0,86	412,80
11	1	Fita adesiva transparente, medindo 48 mm x 50 m – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Extra	Unidade	6.400	1,80	11.520,00
	2	Fita adesiva transparente, medindo 12 mm x 50 m – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Kore	Unidade	6.400	0,68	4.352,00
	3	Fita crepe na cor branca, medindo 19 mm de largura x 50 m de comprimento – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Kore	Unidade	10.400	2,14	22.256,00
	4	Fita dupla face acrílico cor branca, medindo 12mm de largura x 30 m de comprimento – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Superfitas	Unidade	4.800	2,56	12.288,00
12	1	Almofada para carimbo em plástico azul, n.º 02 – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Japan	Unidade	110	1,92	211,20
	2	Almofada para carimbo em plástico preta, n.º 02 – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Japan	Unidade	110	1,92	211,20
	3	Tinta para carimbo azul, sem óleo, 40 ml – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Radex	Unidade	110	1,96	215,60
	4	Tinta para carimbo preta, sem óleo, 40 ml – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Radex	Unidade	110	1,96	215,60
	5	Tinta para carimbo vermelha, sem óleo, 40 ml – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Radex	Unidade	60	1,96	117,60
	6	Elástico em látex especial amarelo n° 18. Pacote com 100gr – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: RB	Pacote	200	1,20	240,00
	7	Papel carbono preto manual A4 cx com 100 folhas – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Radex	Caixa	100	17,50	1.750,00
	8	Barbante cru, 8 fios, 100% algodão, rolo com 250g, embalado individualmente com plástico para proteção do barbante – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Anhanguera	Rolo	120	3,80	456,00
	9	Umedecedor de dedos (púcaro), inodoro, atóxico, com espuma 12 g – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Radex	Unidade	60	3,00	180,00
	10	Prancheta Eucatex 320x220mm com garra em metal – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Souza	Unidade	400	2,33	932,00
	11	Extrator de grampos tipo espátula – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Cavia	Unidade	300	0,60	180,00



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

	12	Calculadora eletrônica, display grande, 10 dígitos – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Classe	Unidade	200	8,75	1.750,00
18	1	Grampeador metálico preto com lâmina de segurança, capacidade para 100 grampos 26/6, base medindo 132mm de comprimento x 36mm de largura, compartimento dos grampos medindo 104mm de comprimento x 15mm de largura, pesando 200g, capacidade mínima para grampear 25 folhas de 75 g/m ² – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Jocar	Unidade	400	9,65	3.860,00
	2	Grampeador metálico preto com lâmina de segurança, dispositivo de trava e duas posições para fixação, para grampos 26/6, base medindo 160 mm de comprimento x 65 mm de largura, compartimento dos grampos medindo 104 mm de comprimento x 35 mm de largura, capacidade mínima para grampear de 50 folhas de 75 g/m ² . – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Jocar	Unidade	300	20,25	6.075,00
	3	Grampo para grampeador 26/6, caixa com 5000 unidades – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Frama	Caixa	800	3,24	2.592,00
	4	Perfurador de papel, capacidade para até 20 folhas de 75 g/m ² – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Jocar	Unidade	60	11,90	714,00
	5	Perfurador de papel, capacidade para até 30 folhas de 75 g/m – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Jocar	Unidade	60	23,30	1.398,00
	6	Compasso escolar em aço inox com mecanismo de regulação para grafite em aço inox e agulha anti-ferrugem, haste de carbono. – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Leo & Leo	Unidade	1.000	3,85	3.850,00
	7	Estilete estreito, com corpo de acrílico, contendo marca em alto relevo, medindo 180 mm x 35 mm, sistema de quebra meia lua, lâmina resistente removível 83 mm x 9 mm e sistema de trava em plástico resistente medindo 25 mm x 9 mm fechado e aberto 30 mm x 9 mm, totalizando 128 mm x 14 mm – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: CIS	Unidade	240	1,00	240,00
	8	Estilete grande, com corpo de acrílico reforçado, contendo marca em alto relevo, medindo 115 mm x 14 mm, sistema de quebra meia lua, lâmina resistente de 18mm e sistema de trava em plástico resistente, guia da lamina em metálico – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: CIS	Unidade	120	1,86	223,20
21	1	Caderno/Livro para protocolo de correspondência com 100 folhas – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Tamoio	Unidade	100	8,43	843,00
	2	Caixa para arquivo morto em papelão, tamanho ofício, em papel kraft, com trava de fechamento – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: DB	Unidade	1.200	1,05	1.260,00
	3	Caixa para arquivo morto em papelão, tamanho ofício – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: DB	Unidade	600	1,04	624,00
	4	Envelope carta branco, produzido em papel de primeira qualidade, com gramatura de 63 g/m ² , sem nenhum tipo de impressão em seu corpo, contendo 1000 unidades – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Foroni	Caixa	30	41,57	1.247,10
	5	Envelope em papel branco para CD/DVD com janela transparente, formato 125mm x 125mm, gramatura 75g. Caixa com 250 unidades – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Foroni	Caixa	30	21,76	652,80
	6	Envelope ofício branco, produzido em papel de primeira qualidade, com gramatura de 63 g/m ² , contendo 1000 unidades – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital	Caixa	30	53,40	1.602,00



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

		Marca: Foroni				
7		Envelope saco branco, produzido em papel de primeira qualidade, com gramatura de 75 g/m ² , sem nenhum tipo de impressão em seu corpo, com as seguintes dimensões: 229 mm de altura x 324mm de largura. – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Foroni	Caixa	30	56,81	1.704,30
8		Etiqueta Branca retangular, medindo 25,4 x 66,7mm, com 30 etiquetas por folha e pacote com 250 folhas – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Clamar	Pacote	100	52,81	5.281,00
9		Livro de atas 100 folhas, sem margem, possui folhas numeradas tipograficamente e acabamento em capa dura preta. formato 206x300mm. – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: P.B	Unidade	200	8,33	1.666,00
10		Livro de atas 50 folhas, sem margem, possui folhas numeradas tipograficamente e acabamento em capa dura preta. formato 206x300mm – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: P.B	Unidade	200	5,80	1.160,00
11		Livro de atas 200 folhas, sem margem, possui folhas numeradas tipograficamente e acabamento em capa dura preta. formato 206x300mm – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: P.B	Unidade	260	14,89	3.871,40
12		Papel almaço A4 com pauta (pacote com 100 folhas) – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Afapel	Pacote	100	7,18	718,00
13		Bloco de linguagem 2 furos 100 folhas pautadas, medindo 207mm x 210mm – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Afapel	Unidade	600	2,99	1.794,00
14		Pasta AZ lombo largo, dupla face, preta em papelão com revestimento em pokft, protetor metálico prensado, visor em PP, etiqueta com impressão, fechamento tipo macho e fêmea, prendedor modelo tic-tac, medidas aproximadas: 285 mm x 730 mm x 315 mm – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Frama	Unidade	220	7,73	1.700,60
15		Pasta com abas e elástico em cartão duplex pintado e plastificado com plástico transparente. reforçada com ilhós. medida: 353 x 0 x 240mm, gramatura: 250 a 270grs/m ² , espessura: 0,32mm. Cores: amarela, azul, vermelha, verde, preta e laranja – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Color	Unidade	1.600	1,09	1.744,00
16		Pasta dobrada com grampo, cartão duplex, plastificado colorido, trilho metal, medindo aproximadamente 335 mm x 230 mm – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Amoarte	Unidade	500	1,00	500,00
17		Pasta suspensa marmorizada 330g, medindo: 36x24cm, com kit identificador – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Dello	Unidade	1.600	1,66	2.656,00
19		Caixa para arquivo morto em poliondas, azul, medidas aproximadas: 130 mm x 240 mm x 360 mm – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Ala	Unidade	300	2,45	735,00
20		Esquadro escolar com hipotenusa de 21 cm, 45°, transparente em poliestireno de alta qualidade, impressão das escalas com divisão em milímetros, destaques a cada 5 milímetros com marcações numeradas a cada centímetro na cor preta ou outra cor legível – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Waleu	Unidade	120	1,25	150,00
21		Grampo plástico, tipo trilho (romeu e Julieta) branco ou cristal, pacote com 50 unid – Descrição detalhada conforme Termo de	Pacote	300	6,52	1.956,00



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

		Referência do Edital Marca: BRW				
	22	Pasta catálogo em plástico, com bolso plástico em pvc, com 4 colchetes para plásticos com 4 furos, 50 envelopes plásticos de 0,6mm em PEBD, tamanho aproximado 245 x 335 mm – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: DAC	Unidade	600	7,87	4.722,00
	23	Pasta em L, translúcido, com espessura mínima de 0,18 mm, tamanho A4. Dimensões: 220 x 310 mm, cores variadas – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: DAC	Unidade	400	0,65	260,00
	24	Pasta polionda, com elástico 2 centímetros, pacote com 1 unidade, na cor azul . Cores: amarela, azul, vermelha, verde, preta e laranja – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: ALA	Unidade	1.600	1,80	2.880,00
	25	Pasta polionda, com elástico 5,5 centímetros, pacote com 1 unidades, na cor azul . Cores: amarela, azul, vermelha, verde, preta e laranja – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: ALA	Unidade	2.400	1,83	4.392,00
	26	Régua plástica 30 cm transparente. impressão das escalas com divisão em milímetros, destaques a cada 5 milímetros com marcações numeradas a cada centímetro na cor preta ou outra cor legível. – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Waleu	Unidade	600	0,40	240,00
	27	Saco plástico 4 furos médio, medindo 230mm x 310mm(A4), espessura 0,12. Pacote com 50 unidades – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: DAC	Pacote	400	9,00	3.600,00
	28	Transferidor Escolar 360 acrílico, espessura mínima 3 mm, transparente, impressão em escala numérica em cm legível – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Waleu	Unidade	120	0,86	103,20
22	1	Fita adesiva transparente, medindo 48 mm x 50 m – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Extra	Unidade	1.600	1,80	2.880,00
	2	Fita adesiva transparente, medindo 12 mm x 50 m – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Kore	Unidade	1.600	0,68	1.088,00
	3	Fita crepe na cor branca, medindo 19 mm de largura x 50 m de comprimento – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Kore	Unidade	2.600	2,14	5.564,00
	4	Fita dupla face acrílico cor branca, medindo 12mm de largura x 30 m de comprimento – Descrição detalhada conforme Termo de Referência do Edital Marca: Superfitas	Unidade	1.200	2,56	3.072,00
Total Geral (R\$):						554.387,40

A desistência da proposta e a não assinatura da Ata de Registro de Preços no prazo estabelecido, quando convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, ensejarão:

1. Cobrança pelo Município, por via administrativa ou judicial, de multa no valor de até 20 (vinte por cento) do valor estimado para o Registro.
2. Suspensão temporária ao direito de licitar e impedimento de contratar com o Município de São Carlos, pelo período de até 05 (cinco) anos.
3. Salvo ocorrência de caso fortuito ou de força maior, devidamente justificado e comprovado, o não cumprimento, por parte da empresa detentora da Ata, das obrigações assumidas, ou a infringência de preceitos legais pertinentes, ensejarão a aplicação, segundo a gravidade da falta, das seguintes penalidades:
 - a) advertência, sempre que forem constatadas irregularidades de pouca gravidade, para as quais tenha a empresa concorrido diretamente, ocorrência que será registrada no Cadastro de Fornecedores do Município de São Carlos;



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

- b) multa de 0,3% (zero vírgula três por cento) ao dia, por atraso no fornecimento do serviço, calculada sobre o valor da Ordem de Fornecimento, até o 5º (quinto) dia, após o que, aplicar-se-á a multa prevista na alínea "c" deste item;
- c) multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total da(s) Ordem(ns) de Fornecimento, na hipótese do não cumprimento de qualquer das obrigações assumidas;
- d) cancelamento da Ata de Registro de Preços;
- e) suspensão temporária do direito de licitar com a Administração Pública Municipal, bem como o impedimento de com ele contratar, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, em especial na hipótese de descumprimento integral de uma Ordem de Fornecimento ou descumprimento parcial de mais de uma Ordem de Fornecimento.
- f) declaração de inidoneidade.

4. As multas serão, após regular processo administrativo, descontadas dos créditos da empresa detentora da Ata, ou, se for o caso, cobrada administrativa ou judicialmente.

5. A licitante CONTRATADA deverá cumprir os direitos trabalhistas previstos na legislação vigente, pertencentes aos trabalhadores que vierem a ser utilizados para a execução do objeto do Edital, sob pena de suspensão temporária do direito de contratar com o Município, bem como, a retenção dos pagamentos devidos, caso esteja em situação de mora salarial, conforme Termo de Ajustamento de Conduta - TAC, firmado entre a CONTRATANTE e o Ministério Público do Trabalho, nos autos do Inquérito nº 000647.2013.15.003/7-51.

Fica declarado que o preço registrado na presente Ata é válido pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da sua data de assinatura.

Nada mais havendo a ser declarado, a presente Ata, será assinada pelas partes, em 04 (quatro) vias de igual teor e forma.

São Carlos, 10 de abril de 2019.

Airton Garcia Ferreira
Prefeito Municipal

Ana Valéria Tonelotto
Ana Valéria Tonelotto - EPP

Testemunha

Nome:
RG:

Testemunha

Nome:
RG: